orationis copia, sed nutu atque verbo libertinos in urbanas tribus transfudit; quod nisi fecisset, rempublicam, quam nunc vix tenemus, jamdiu nullam haberemus. At vero ejus filii diferti, & omnibus vel natura vel doctrinae praesidiis ad dicendum parati, cum civitatem vel paterno consilio, vel avitis armis florentissimam acceperant, ista praecleara gubernatrice, ut ais, civitatum, eloquentia rempublicam dissipaverunt.

X. Quid? leges veteres, moresque majorum: quid? auspicia, quibus & ego, & tu, Crasse, cum magna reipublicae salute praesumamus: quid? religiones & caeremoniae: quid? haec jura civilia, quae jampridem in nostra familia sine ulla eloquentia laude versantur, num aut inventa sunt, aut cognita, aut omnino ab oratorum genere tractata? Equidem & Ser. Galbam memoria teneo, divinum hominem in dicendo, & M. Aemilium Porcinam, & C. ipsum Carbonem, quem tu adolescentulus percussisti<sup>15</sup>, ignarum legum, haesitantem in majorum institutis, rudem in jure civili: & haec aetas nostra, praeter te, Crasse, qui tuo magis studio, quam proprio munere aliquo difertorum, jus a nobis civile didicisti, quod interdum pudeat, juris ignara est.

Quod vero in extrema oratione, quasi tuo jure, sumpstisti, oratorem in omni sermonis disputatione copiosissime posse versari, id, nisi hic in tuo regno essemus, non tulissem, multisque praessem, qui aut interdicto tecum contenderent<sup>16</sup>, aut te ex jure manum conferentem<sup>17</sup> vocarent, quod in alienas possessiones tam temere irruisses. Agerent enim tecum le-

<sup>15</sup> Percussisti ] Id est, evertisti, seu dejecisti. Simile est illud lib. 11. cap. 70. Scipionis illius, qui Tib. Gracchum percussit. *Perussit.*

<sup>16</sup> Interdicto tecum contenderent ] Interdictum, praetoris est edictum quo jubet aliquid vel fieri, vel omitti. Sententia est: Multi licet tibi intenderent, & lege, ac praetoris edicto tecum agerent, quod eam rem, quae pertinet ad alias artes, nimirum in omni disputatione copiose versari, tanquam oratori propriam, vindicet illi, ac tribuas. *Præfessit.*

<sup>17</sup> Ex jure manum conferentem ] Manum conferere est propriis in pra-

lio venire ad manus. Transfertur autem a militum certaminibus ad fore contentiones. Scilicet petitur, & is a quo petebatur, dicto die, in agrum litigiosum conveniebant, simulatque confectu, quasi per vim expellebatur ex agro petitur: hic deinde ad praetorem appellabat de vi, ac petebat ut sua sibi restituerentur. De hac locutione plura Gellius lib. 11. cap. 10. *Manu pro manu dicitur, expuncta more veterum s: conferentem in lupino a censere, quod est comitio. Caeterum hujus loci sententia est: Multi repetent ac restitui postularent, adhibita solenni juris formula, rem a te contra jus istaque occupatam. Idem.*

ge primum Pythagorei omnes, atque Democratici, caeterique in suo genere physici, vindicarentque ornati homines in dicendo & graves, quibuscum tibi iusto sacramento<sup>18</sup> contendere non liceret. Urgerent praeterea philosophorum greges, jam ab illo fonte & capite Socrate, nihil te de bonis rebus in vita, nihil de malis, nihil de animi permotionibus, nihil de hominum moribus, nihil de ratione vitae didicisse, nihil omnino quaevisse, nihil scire convincerent: & cum universi in te impetum fecissent, tum singulae familiae litem tibi intenderent. Instaret Academia, quae, quidquid dixisses, id te ipsum scire negaret. Stoici vero nostri disputationum suarum atque interrogationum laqueis te irritum tenerent. Peripatetici autem etiam haec ipsa, quae propria oratorum putas esse adjumenta, atque ornamenta dicendi, ab se peti vincerent oportere: ac non solum meliora, sed etiam multo plura Aristotelem, Theophrastumque de his rebus, quam omnes dicendi magistros scripsisse ostenderent. Missos facio mathematicos, grammaticos, musicos, quorum artibus vestra ista dicendi vis ne minima quidem societate conjungitur. Quamobrem ista tanta, tamque multa, profitenda, Crasse, non censeo. Satis id est magnum, quod potes praestare, ut in judiciis ea causa, quamcumque tu dicis, melior & probabilior esse videatur: ut in concionibus, ut in sententiis dicendis ad persuadendum tua plurimum valeat oratio: denique ut prudentibus diferte, stultis etiam vere dicere videaris. Hoc amplius si quid poteris, non id mihi videbitur orator, sed Crassus sua quadam propria, non communi oratorum facilitate posse.

XI. Tum ille, Non sum, inquit, nescius, Scavola, ista inter

\* Caeterique ] Lamb. caeterique suo jure physici vindicarent, ornati

<sup>18</sup> Iusto sacramento ] Sacramentum litis genus erat, simile sponsionis. Varro. Et qui petebat, & qui inficiabatur, de aliis rebus utrique quingentos aëris apud Pontificem depositabant, de aliis item eolus certum numerum assium. Qui iudicio autem vicerat, suum sacramentum a sacro auferbat, vincti a paratium restituit. Sacramentum dixit pe-

nitium litis depositum apud Pontificem. Decepti sunt qui legerunt hic apud pontem, non apud Pontificem. Sensus est igitur: Philosophi disciplinarum possessione dejecti, tecum interdicto contendere, quemadmodum si qui ab agro dejecti sunt: aut vindictiarum litem tibi intenderent, & disciplinas suas auferrent: aut jure possent agere tecum, & deposita pecunia contendere. *Servanus.*

inter Græcos dici, & disceptari solere. Audivi enim summos homines, cum quaestor ex Macedonia venissem Athenas, florente Academia, ut temporibus illis ferebatur, quod eam Charmadas<sup>19</sup>, & Clitomachus, & Æschines obtinebant. Erat etiam Metrodorus, qui cum illis una ipsum illum Carneadem diligentius audierat, hominem omnium in dicendo, ut ferebant, acerrimum, & copiosissimum. Vigeat auditor Patetii illius tui Mnearchus; & Peripaterici<sup>20</sup> Critolaus & Diodorus. Multi erant præterea præclari in philosophia, & nobiles, a quibus omnibus una pene repelli voce oratorem a gubernaculis civi-

<sup>19</sup> Charmadas. ] Vulgo pro Charmadas legitur Carneades; male omnino: hic enim Crassus dicit se Quaestorem, postea vero Antonium se Prosecutorem, vidisse Carneadem, contra auctoritatem veterum Scriptorum. Lærtius enim ex Apollodoro scribit Carneadem mortuum esse (Olymp. CLXII. ann. 4.) anno U. C. 625. Crassus vero Quaestor fuit an. U. C. 652. & Antonius Prosecutur an. U. C. 652. Immo Cicero ipse in Acad. Quest. dicit Carneade legationem incidisse in an. U. C. 599. Si igitur Crassus Quaestor vidit Carneadem, Carneades post legationem vixit annos 43. & si Antonius Prosecutur eum vidit, vixit annos 53. post legationem: quod verissime non videtur. Sed ulterius ex ipso Cicero probatur sum, neque Crassum, neque Antonium vidisse Carneadem. Primum, in lib. 1. c. 18. Crassus dicit, *visus Carneades est ego multos auditores cognovi Athenis &c.* Ex quo loco colligo Crassum non vidisse Carneadem, quia si eum vidisset, non loceri, aut Metelli usus esset iudicio, sed suo. Porro dicit ibi Crassus Metellum adolescentem fuisse, cum audiret Carneadem ætatis ætate. Metellus vero Consul fuit an. 645; ergo non credibile est Carneadem vixisse usque ad Quaesturam Crassi, hoc est, pene ad Consulatum Metelli, multo autem minus ad Prosecuturam Antonii. Secundo, in l. 2. c. 37. itemque in hoc ipso loco non de homine, quem novit, Crassus loquitur, sed dicit hominem, ut ferebant, &c. Tertio, ut se habet vulgata lectio, Carneades Carneadis auditor fuit, quo quid ineptius? His rationibus adductis vulgatam lectionem rejicio. Cur autem Charmadas rescriptus, passim sciat Lector, s. Mf. Cant. habet Charmades, Bodd. Charmadas (que vox

si punctum literæ i tollas, est Carneades) ? Mf. vero Joan. & Harl. 1. habent Charmadas in hoc loco, & tribus sequentibus, de quibus mox dicturus sum. 2. In Oratore c. 16. cum dicitur, *scitum est enim, quod Carneades dicebat, Clitomachum eadem dicere, Carneadem eadem etiam modo dicere*; nonnulli, quos vidi, Mf. habent ibi Charmadam, postea etiam sensu. Patet idem ex l. 2. c. 88. ubi, Joano primum notante & Gronovio approbante, pro Carneadem jam legitur Charmadam, testimonio Pinii & auditorum Mf. 3. Sextus Empiricus non solum dicit Charmadam, vel Charmadum, Academicum fuisse, & Academiae principem. 4. Idem scriptis mandavit illustrationem quendam Charmade, in qua Academicus iste probat Rhetoricam non esse artem, & Rhetores exagitat; quæ omnia Sex. Empirici testimonia huic loco optime conveniunt. Utile fore credidi hunc locum lucentis argumentis explicare, qui Petavio, Stanlejo nostro, aliisque Chronologiam docentibus, magnas olim turbas excitaverit. Pearson. Vide in eandem sententiam, Henrici Valefi Bemmæ, l. 29.

<sup>20</sup> Peripaterici Critolaus & Diodorus ] Ita vulgati omnes. Sed, Peripaterici Critolaus Diodorus, est lectio Mf. duorum Pall. & ritum Guilelmi, nec non Joan. Mag. & Harl. duorum: testaturque Cicero de Fin. l. 5. c. 5. Diodorus fuisse auditorem Critolai. Porro, ea argumenta, quibus probavi Carneadem ad Quaesturam Crassi non vixisse, fatis docent ne Critolanum quidem in Crassi Quaestura viguisse: quod tamen præ se fert vulgata lectio, & Peripaterici Critolaus & Diodorus. Pearce.

civitatum, excludi ab omni doctrina, rerumque majorum scientia, ac tantum in judicia & conciliunculas, tanquam in aliquod pistrinum, detrudi, & compingi videbam. Sed ego neque illis assentiebar, neque harum disputationum inventori, & principi longe omnium in dicendo gravissimo, & eloquentissimo, Platoni, cujus tum Athenis diligentius legi cum Charmada Gorgiam<sup>21</sup>: quo in libro, hoc maxime admirabar Platonem, quod mihi in oratoribus irridendis ipse esse orator summus videbatur. Verbi enim controversia<sup>22</sup> jamdiu torquet Græculos homines contentionis cupidores quam veritatis. Nam si quis hunc statuit esse oratorem, qui tantummodo in jure, aut in judiciis possit, aut apud populum, aut in senatu copiose loqui, tamen huic ipsi multa tribuatur, & concedat necesse est. Neque enim sine multa pertractatione omnium rerum publicarum<sup>23</sup>, neque sine legum, morum, juris scientia, neque natura hominum incognita, ac moribus, in his ipsis rebus satis callide versari, & perire potest. Qui autem hæc cognoverit, sine quibus ne illa quidem minima in causis quisquam recte tueri potest, quid huic abesse poterit de maximarum rerum scientia? Sin oratoris nihil vis esse, nisi compositæ, ornate, copiose loqui: quæro id ipsum qui possit assequi sine ea scientia, quam ei non conceditis? Dicendi enim virtus, nisi ei, qui dicit, ea, de quibus dicit, percepta sint, exstare non potest.

Quamobrem, si ornate locutus est, sicut fertur, & mihi videtur, phycus ille Democritus; materies illa fuit phyci, de

<sup>21</sup> Gorgiam ] Gorgias Platonis dialogus, in quo rationem docet, quæ stiles rhetorum sophistarum arguit refelluntur. Tullius five ex sua, five ex Crassi sententia non recte censuit in illo dialogo desiderari oratorem. Non veram rhetoricam, sed adulterinam tantum, ut cuius lepenti patet, tradidit. Neque vero paucos induxit in errorem hic dialogus, ut observavit Quintilian, lib. 11. cap. 15. *Plerique, inquit, dum paucos ex Gorgia Platonis a prioribus imperis excerpta legere contenti, neque alia ipsius voluminis voluere, in maximum errorem incidere: ut crequeque eum in hac esse opinione, ut rhe-*

*toricam non artem, sed peritiam quandam gratia ac voluptatis existimes, &c. Præsertim.* <sup>22</sup> Verbi controversia ] Maximo atque summo estu contendunt inter se Græci, quæ orator dicendus sit, an ille qui tantum in causis forensibus valeat, an qui de re qualibet ornate possit dicere. Idem.

<sup>23</sup> Omnium rerum publicarum ] In vulgatis duæ postrema vices male conjunguntur: neque enim necesse est, ut si omnes Respublicas cognoscant, qui Romanam velit cognoscere: necesse est autem, ut publicas res omnes Romani imperii sciat, qui de eo administrando dicitur est. Pearson.

de qua dixit: ornatus vero ipse verborum, oratoris putandus est. Et, si Plato de rebus a civilibus controversiis remotissimis divinitus est locutus, quod ego concedo: si item Aristoteles, si Theophrastus, si Carneades in rebus iis, de quibus disputaverunt, eloquentes, & in dicendo suaves, atque ornati fuerunt: sint hæc res, de quibus disputant, in aliis quibusdam studiis: oratio quidem ipsa propria est hujus unius rationis, de qua loquimur, & querimus. Etenim videmus, iisdem de rebus jejune quosdam, & exiliter, ut eum, quem acutissimum ferunt, Chrysippum, disputavisse; neque ob eam rem philosophiæ non satis fecisse, quod non habuerit hanc dicendi ex arte alienam facultatem.

XII. Quid ergo interest? aut qui discernes eorum, quos nominavi, ubertatem in dicendo, & copiam, ab eorum exilitate, qui hæc dicendi varietate & elegantia non utuntur? Unum erit profecto, quod si, qui bene dicunt, afferunt proprium: compositam orationem, & ornata, & artificio quodam & expolitione distinctam. Hæc autem oratio, si res non subest ab oratore percepta & cognita, aut nulla sit necesse est, aut omnium irrisione ludatur. Quid est enim tam furiosum, quam verborum, vel optimorum atque ornatissimorum, sonitus inanis, nulla subjecta sententia, nec scientia? Quicquid erit igitur quacumque ex arte, quocumque de genere, id orator, si, tanquam clientis causam, didicerit, dicet melius, & ornatus, quam ille ipse ejus rei inventor, atque artifex.

Nam si quis erit, qui hoc dicat, esse quasdam oratorum proprias sententias atque causas, & certarum rerum forensibus cancellis circumscriptam scientiam; fatebor equidem in his magis assidue versari hanc nostram dictionem: sed tamen in his ipsis rebus permulta sunt, quæ isti magistri, qui rhetorici vocantur, nec tradunt, nec tenent. Quis enim nescit, maximam vim existere oratoris in hominum mentibus vel ad iram, aut ad odium, aut dolorem incitandis, vel ab hisce iisdem permotionibus ad lenitatem, misericordiamque revo-